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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования.

Формирование социокультурной идентичности, результатом которого

является приобретение культурных ценностей, ориентиров и дискурсов

сообществ в конкретный период истории, происходит через первичные и

вторичные социальные структуры. Итоги такого конструирования

представляются актуальными в научном и общественном отношении.

Заявленная в работе проблематика соотносится с социально-политическими,

экономическими и культурными изменениями, которые происходили в

стране в постсоветский период, и связана с представителями российских

миллениалов, выполнявшими в обществе 1990–2000-х гг. функцию смены

поколений. Становление нового общества сопровождалось процессами

распада Советского Союза, прежней системы ценностей, упорядочению и

упрощению общественных, культурных и социальных ритуалов, развитием и

распространением цифровой эпохи, что оказало негативное воздействие на

развитие детской книги и чтения как важного фактора социокультурной

идентичности поколения.

В научном аспекте представляется существенным решение широкого

круга вопросов, связанных с формированием социокультурной идентичности

поколения российских миллениалов под влиянием политических,

экономических, социальных и культурных трансформаций в постсоветский

период на территории России.

В общественном плане актуальным видится обобщѐнный

биографический опыт поколения миллениалов. Индивидуальная память

человека способна воспроизвести культурные дискурсы, интеллектуальные

практики и процедуры работы с книгой, заложенные в основу традиций и

ценностей предшествующего поколения, но реконструируемые обществом,

диффиренцированным по социальному и материальному положению, что
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открывает перспективы выявления факторов формирования социокультурной

идентичности российских миллениалов и влияния детской книги и практик

чтения на данный процесс.

Степень изученности темы. Вопрос, связанный с выявлением

статуса и функций детской книги в формировании социокультурной

идентичности российских миллениалов, а также еѐ позиционирование через

различные социальные институты в конце ХХ – начале ХХI вв. не был

включен в предметное поле историков, культурологов, социологов,

философов и педагогов. Отдельные вопросы и направления разрабатывалась

теоретиками и практиками различных областей знания, однако комплексного

исследования российских миллениалов в разрезе формирования

социокультурной идентичности, места и важности книги в его становлении

выявлено не было, как и не сгруппированы и осмыслены до конца проблемы

и тенденции развития данного направления.

Ввиду новизны заявленной проблемы и значительного количества

трудов, посвящѐнных различным аспектам социокультурной идентичности,

социальному поколению, постсоветскому периоду страны, культуре детства,

вопросам книгоиздания, книгораспространения и использования книг,

адресованных детям, материнскому чтению, школьному образованию и

цифровой эпохе, полагаем целесообразным сгруппировать тематический

спектр исследовательской традиции в несколько организационных

компонентов (блоков), каждый из которых соотносится с рассматриваемой

проблематикой. Это позволит вычленить проблемный подход в

масштабировании историографического пространства исследования детской

книги как фактора социокультурной идентичности поколения миллениалов.

К первому блоку относятся труды, раскрывающие социальное

поколение и формирование идентичности в историческом и

исследовательском подходе. Изучением идентичности занимались этнографы
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и антропологи, социологи и политологи, психологи и историки, предлагая

различные подходы для объяснения категорий идентичности. По мнению

ряда учѐных, идентичность характеризует коллективную память обществ

(групп), жизненные ценности, социальные рамки и институты конкретного

исторического периода
1
. Кроме того, она мобильна и находится под

постоянной трансформацией культурных кодов и институтов социализации,

реконструкцией прошлого в понимании самого общества в конкретный

период времени
2
. По мнению израильского социолога в области

сравнительных исследований социализаций Ш. Айзенштадта (Эйзенштадт),

на становление идентичности личности влияют такие компоненты как пол,

поколение, территория, язык, раса, правила поведения, социальные практики,

отношение к религии и многое другое
3
.

Идентичность как процесс, который перенимает установки

социального окружения, отдельных членов группы, рассматривал Дж. Мид.

Он полагал, что к социальному окружению относятся родители, бабушки и

дедушки, предшествующих поколений
4
. Похожая точка зрения у Р. Мертона

и Э. Эриксона. Коллектив, по их мнению, является значимым для личности,

поскольку на коммуникативном уровне происходит трансляция культурных

ценностей, истории и укрепление социальных стереотипов общества
5
.

1
Дряева Э.Д. Социокультурная идентичность в условиях современных коммуникаций и базовая

идентичность индивида / Э.Д. Дряева, Д. И. Дубровский // Философские науки. 2017. № 8. С. 63–75; Дряева

Э.Д. Я и Другой: факторы формирования идентичности в информационном обществе / Э. Д. Дряева, И. А.

Канаев. М.: Издательство Московского университета, 2020. 264 с.
2
Федотова Н. Н. Концепции идентичности в условиях нелинейной социокультурной динамики // Знание.

Понимание. Умения. 2013. № 2. С. 53–62; Федотова Н. Н. Процессуальный характер идентичности: факторы

изменения // Поиск. № 2. 2011. C. 41–50; Хренов Н. А. Культ юности: несходство разных цивилизаций в его

оценке // Поколение в социокультурном контексте XX века. М.: Наука, 2005. С. 21–22.
3
Eisenstadt S. N. (2003) The Construction of Collective Identities and the Continua Reconstruction of Primordiality

and Sacrality — Some Analytical and Comparative Indications // Comparative Civilizations and Multiple

Modernities. Vol. 1. A Collection of Essays by S. N. Eisenstadt. Leiden : Brill. P. 75–134.
4
Мид Д. Интернализованные другие и самость // Американская социологическая мысль. М., 1996. С. 224–

227.
5
Эриксон Э. Идентичность: юность и кризис / пер. с англ. А. В. Толстых. М. : Прогресс, 1996. 340 с.;

Девятко И. Ф. Р. Мертон и его теория среднего уровня // История теоретической социологии в 4-х т. Т. 3. М.,

1997. С. 250–270.
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К. Мангейм рассматривал молодѐжь в контексте социологии,

психологии и истории, поскольку каждое поколение занимает «особое»

место в социуме, тесно взаимосвязано с представителями предыдущих

поколений. Немецкий социолог считал, что под влиянием различных

процессов формируется определѐнное мировоззрение, которое

видоизменяется
6
или реконструируется

7
. В продолжение изучения

социальных условий Ч. Кули выделил социальные институты, акцентируя,

что это главные институты знаний о культуре поколений. Именно они,

социальные институты, по его мнению, способны напрямую или косвенно

менять мировоззрение поколения
8
. В дополнении к этому, Г. Тэджфел

выделял, что через такую трансляцию знаний происходит процесс

переживания, обсуждения личного и коллективного, вычленение важного и

вторстепенного
9
. Такая тесная взаимосвязь может происходить при

воспроизведении исторической памяти, через транслирование читательских

практик старшего поколения младшему, совместному рассматриванию и

обсуждению определѐнных книг, журналов, просмотру кино и

видеофильмов. По мнению учѐных, идентичность – живой процесс,

результатом которого является сознательное сравнение человека (себя) с той

группой, в которой он находится. Идентификация происходит через

культурные ценности и ориентиры, материальную и духовную культуру

определенного народа в определѐнный период истории. Если отождествление

6
Мангейм К. Проблема поколений // Очерки социологии знания: Проблема поколений. Состязательность.

Экономические амбиции. М.: ИНИОН РАН, 2000 С. 8–63; Мангейм К. Диагноз нашего времени. М.: Наука,

1994. 368 с; Дмитриева Л. М. Библиотека и сохранение национальной идентичности / Л. М. Дмитриева, Е. А.

Матвеева. М.: Наука, 2006. С. 4; Семенова В. В. Социальная динамика поколений: проблема и реальность.

М.: РОССПЭН, 2009. 271 с.; Радаев В. В. Миллениалы: Как меняется российское общество. М.: Изд. дом

Высшей школы экономики, 2020. 224 с.
7
Хальбвакс М. Социальные рамки памяти / Пер. с фр. С.Н. Зенкина. М.: Новое издательство, 2007. 348 с.

8
Кули Ч. Социальная самость // Американская социологическая мысль. М., 1996. С. 316 – 330; Андерсон Б.

Воображаемые сообщества: размышления об истоках и распространения национализма / Пер. с англ. В.

Николаева. М.: «Кучково поле», 2001. С. 6–10.
9
Тэджфел Г. Социальная идентичность и межгрупповые отношения. М., 1982; Захарова О. В. Социальная

идентификация и социальная идентичность в изменяющемся обществе: учеб.-метод. пособие. Иркутск : Изд-

во Иркут. гос. ун-та, 2010. 95 с.
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и реконструирование произошли, можно говорить о формировании

социокультурной идентичности, еѐ преемственности и дальнейшей передачи

знаний последующим поколениям. Если отождествления не произошло,

можно говорить о кризисе идентичности, разрыве индивида с историей,


[…]


«подсаженное» на телевидение и Интернет поколение российских

миллениалов стало главным потребителем визуальной культуры, пропаганды

медиаконтента, «клиповости» мышления, а также завуалированных

«сталинистских» образцов поведения. Поколение миллениалов, оказавшееся

в условиях развития цифровой эпохи позволило автору сформировать

социокультурную характеристику их образа.
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Подводя общий итог, отметим, что формы организации, досуг, круг и

репертуар чтения российских детей в период с 1990 по 2000-е гг. претерпели

значительные изменения, на которые повлияли не только социально-

политические и культурные условия существования страны, но и цифровая

эпоха, оказавшая прямое воздействие на формирование «нового»

коммуникативного поля и интеллектуально-культурного дискурса.

Продвижение детской книги было обусловлено «вторжением» взрослой

литературы совершенно иного типа и содержания, что генерировалось

политической и культурной атмосферой конца 1980-х – начала 1990-х гг. В

чтении детей и подростков стали преобладать взрослые детективы, боевики,

фантастика, «ужастики», сентиментальная литература для женщин

(«бульварная литература»), а также комиксы, молодѐжные (об эстрадных

звездах), «женские» развлекательные журналы. Такая литература не только

транслировала западную культуру, стереотипы и клише, но и

взаимоотношения взрослых, культуру их речи (жаргонизмы, молодѐжный

сленг), что в целом маркировало идентичность поколения российских

миллениалов.
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Приложение 1.

Перечень детских книг и авторов, которые упоминались респондентами

как примеры семейного, школьного и внеклассного чтения

«Айвенго»

Айтматов Ч.

«Алиса в стране чудес»

Андерсен Г. Х. «Стойкий оловянный солдатик»

Ахматова А.

Бажов П. «Серебряное копытце»

Барто А.

Белозѐров Т. «Сказки», «Лесной плакунчик»

Беляев А. «Человек-амфибия», «Ариэль»

Бианки В.

Библия

Блок А.

Браун Д.

Бредбери Р.

Букварь

Булгаков М. «Мастер и Маргарита», «Белая гвардия», «Собачье сердце»

Булычев К.

Бунин И. «Темные аллеи»

Быков В. «Сотников»

Васильев Б. «А зори здесь тихие»

Вильмонт Е. «Куда исчез папа»

«Винни Пух и все-все-все»

Вознесенский А.

Волков А. «Волшебник Изумрудного города»
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Высоцкий В.

Гарисон Г.

«Гарри Поттер»

Гоголь Н. «Ревизор», «Вечера на хуторе близ Диканьки»

Гончаров И. «Обломов»

Горький М. «На дне», «Старуха Изергиль»

Гримм Я.

Гумилѐв Н.

Гюго В. «Гаврош», «Собор Парижской Богоматери», «Человек, который

смеѐтся»

«Двенадцать стульев и золотой телѐнок»

«Дитте – дитя человеческое»

Дойль А. К.

«Дон Кихот»

«Дорога уходит в даль»

Достоевский Ф. «Преступление и наказание»

Драгунский В. «Заколдованная буква», «Денискины рассказы»

Дюма А.

Евтушенко Е. Стихи

Ершов П. «Конѐк-горбунок»

«Женщины в белом»

Жуковский В.

Жюль Верн

Замятин Р.

Заходер Б.

Есенин С.

Каверин В. «Два капитана»

Казимов К.

265

Кинг С.

Киплинг Р. «Маугли», «Рикки-Тикки-Тави»

«Книга мифов индейцев Северной Америки»

«Колобок»

«Кот в сапогах»

Короленко В. «Дети Подземелья»

Коэльо П.

«Красная шапочка»

«Красное и чѐрное»

Кристи А.

Крылов «Басни»

«Курочка Ряба»

Лермонтов М. «Бородино», «Мцыри», «Герой нашего времени»

Лесков Н. «Леди Макбет Мценского уезда», «Очарованный странник»

Лондон Д. «Морской волк», «Смок и Малыш»

Маршак С.

«Матерь человеческая»

Маяковский В. «Облако в штанах»

Мережковский Д.

Михалков С. «Дядя Стѐпа»

«Мэри Поппинс»

Носов Н. «Живая шляпа»

Остер Г. «Задачки по математике», «Вредные советы»

Островский А. «Гроза»

Острвский Н. «Как закалялась сталь»

Паустовский К. «Дружище Тобик»

«Перси Джексон»

Песков В.

266

По Эдгар

«Похождения Рокамболя»

«Поющие в терновнике»

«Приключения Буратино»

«Приключения Пиноккио»

Приставкин А. «Ночевала тучка золотая»

Пришвин М.

«Пролетая над кукушкиным гнездом»

Прутков К.

«Путешествие Нильса с дикими гусями»

Пушкин А. С. «Евгений Онегин», «Сказка о Царе Сатане», «Сказки»,

«Капитанская дочка», «Дубровский»

«Республика Шкид»

«Робинзон Крузо»

Рождественский Р.

Саймак К.

Сапгир Г. «Лошарик»

Скотт В.

Солженицын А.

Стругацие А. и Б. «Град обреченный», «Понедельник начинается в субботу»,

«Трудно быть Богом»

«Тайны сирен»

Твен М. «Принц и нищий»

«Тимур и его команда»

«Тихий Дон»

Толстой Л. Н. «Война и мир», «Анна Каренина», «Филипок»

«Тореадоры из Васюковки»

«Три поросенка»
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Тургенев И. «Муму», «Бежин луг»

«У кого какие ушки»

«Унесѐнные ветром»

Успенский Э. «Лекции профессора Чайникова»

Уэллс Г.

Цветаева М.

«Цусима»

Чехов А. П. «Вишнѐвый сад», «Чайка»

«Чиполлино»

Чуковский К. «Федорино горе», «Мойдодыр», «Чудо-дерево»

Шукшин В. «Калина красная»

«Ябеда-Корябеда, еѐ проделки и каверзы»