Отзыв

на автореферат диссертации Енгальчевой Екатерины Валерьевны
«Детская книга как фактор социокультурной идентичности российских миллениалов
в конце XX – начале XXI вв.», представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история

Актуальность анализа социокультурной идентичности поколения российских миллениалов во многом связана с тем, что на сегодняшний день именно это поколение стало той социальной группой, которая передает сложившиеся у них ценности своим детям, формируя таким образом базу ценностных установок новой поколенческой когорты. Между тем сложные условия (социальные, экономические, политические) в которых росли российские «эхо-бумеры» отнюдь не способствовали повышению роли традиционных ценностей, причем, как справедливо отмечает автор автореферата, снижение роли детской книги и чтения как важного фактора социокультурной идентичности поколения в последние десятилетия XX в. оказало негативное воздействие на культуру детства. Понимание структуры основных базовых установок миллениалов, их ценностей и тактик поведения необходимо сегодня и ученым, и преподавателям, и работодателям. В этой связи научное исследование Е.В. Енгальчевой представляется имеющим не только теоретическую, но и практическую значимость.

Знакомство с текстом автореферата диссертации Е.В. Енгальчевой «Детская книга как фактор социокультурной идентичности российских миллениалов в конце XX – начале XXI вв.» позволяет сделать вывод о междисциплинарном характере проведенного исследования, находящегося на стыке целого ряда социальных наук. В то же время фактическая междисциплинарность породила и определенные трудности в представлении необходимых частей диссертационного исследования. Так, в обширном историографическом обзоре автором описаны многочисленные труды из области социологии, культурологии, педагогики, книговедения, тогда как исторические сочинения в этом ряду, на наш взгляд, занимают довольно скромное место.

При определении наиболее важных методов исследования первым автор называет метод глубинного полуструктурированного интервью, не останавливаясь детально на перечисленных традиционных методах исторической науки. Вероятно поэтому и при характеристике источниковой базы автор начинает с материалов личного происхождения, к которым отнесены тексты интервью 20-ти респондентов. Указанный фрагмент, во-первых, содержит явную отсылку к социологии, во-вторых, вызывает сомнения в репрезентативности столь немногочисленной выборки. Данные о содержательной стороне проводимого исследования в автореферате тоже отсутствуют.

Вполне обоснованным выглядят хронологические рамки исследования (конец XX – начало XXI вв.) применительно к поколению миллениалов, однако отнесение верхней границы к 2000 г. представляется не вполне точным, поскольку это последний год XX, а не XXI века.

Сжатое изложение содержания диссертации свидетельствует о том, что Е.В. Енгальчевой последовательно рассмотрены вопросы изменения социально-политических и культурных условий жизни страны в конце 1980-х—1990-е гг., повлиявшие на период детства поколения российских миллениалов, выявлена роль детской книги в практиках воспитания и образования российских миллениалов, определены формы организации и содержание чтения российских детей в последние годы XX в. Автором изучено состояние семейного чтения как инструмента социокультурной идентичности детей, рассмотрено влияние детской книги в контексте изменявшегося школьного образования. Положительной оценки заслуживает обращение к читательским практикам в условиях развития информационных технологий, роль которых в конце XX в. заметно возросла. В этой связи вполне обоснованным представляется вывод автора о постепенном процессе вытеснения детской книги из репертуара свободного времяпрепровождения в условиях формирования нового интеллектуально-культурного дискурса и влиянии этих процессов на социокультурную идентичность поколения российских миллениалов.

При этом соответствующая теме диссертации цель исследования – раскрытие влияния детской книги и читательских практик на формирование социокультурной

идентичности поколения российских миллениалов – представляется более узкой, чем само содержание, бесспорно, интересного научного сочинения. Косвенно это подтверждает и формулировка объекта исследования (коммуникативная среда реализации ценностных установок поколения российских миллениалов), выходящая за рамки указанной цели.

Формулировка же предмета исследования – детская книга как фактор формирования социокультурной идентичности российских миллениалов в конце XX – начале XXI вв. – представляется наиболее близкой к Паспорту научной специальности 5.10.4. «Библиотекovedение, библиографоведение и книговедение», в котором, в частности, выделены следующие направления: 8. Книжная культура. Социальное и культурное значение книги, библиографии, библиотеки. 9. Книга как культурный феномен. Роль книги и книжного дела в развитии общества и культуры. 24. Теория, история и социология чтения. Читателеведение. Некоторое расширение цели исследования, более четкое указание на его, как было сказано ранее, междисциплинарный характер, могло стать важной особенностью диссертации, подчеркивая ее научную новизну.

Вполне возможно, что многие вопросы были бы сняты при достаточном обосновании методологической базы исследования. Однако автор, упоминая об использовании подходов, разработанных в границах новой культурно-интеллектуальной истории, не определяет специфику этих подходов, что представляется важным в условиях наличия разных научных взглядов на определение и сущностное содержание термина «интеллектуальная история». Впрочем, указанное замечание, вероятно, относится только к тексту автореферата, но не самого диссертационного исследования.

В целом, анализ автореферата диссертации показывает, что Е.В. Енгальчевой проведено самостоятельное и оригинальное исследование, имеющее научную новизну, теоретическую и практическую значимость. Мнение о серьезном характере проделанной работы подтверждает обширный список публикаций. Текст автореферата носит научный характер, его структура соответствует установленным требованиям.

Знакомство с текстом автореферата позволяет утверждать, что диссертация Енгальчевой Екатерины Валерьевны «Детская книга как фактор социокультурной идентичности российских миллениалов в конце XX – начале XXI вв.» представляет собой самостоятельное исследование, соответствующее специальности 5.6.1. – Отечественная история, отвечает требованиям, указанным в п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 02.08.2016 г. № 748), а ее автор – присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Автор отзыва:

Ищенко Оксана Владимировна, доктор исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история, доцент, профессор кафедры государственного и муниципального управления и управления персоналом БУ ВО ХМАО-Югры «Сургутский государственный университет»

Место работы: Бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный университет».

Адрес: пр. Ленина, д. 1, г. Сургут, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 628412. Телефон: 8 (3462) 76-29-00. E-mail: secretar@surgu.ru

Ищенко Оксана Владимировна

15 февраля 2024 г.